
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

374
Besluit van 3 ju li 1987, houdende nadere w ijz ig in g  
van het ko n in k lijk  beslu it van 19 feb ruari 1982  
(S tb . 1982, 67) to t  vasts te lling  van regelen  te r  
voorkom ing  van sam enloop van k inderb ijs lag

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele­
genheid van 15 april 1987, Directoraat-Generaal Sociale Zekerheid, 
Directie SV/VV/SVV/87/03018;

Gelet op artikel 15 van de Algemene Kinderbijslagwet;
De Raad van State gehoord (advies van 9 juni 1987, nr. W. 12.87.0171);
Gezien het nader rapport van Onze Staatssecretaris van Sociale Zaken 

en Werkgelegenheid van 1 juli 1987 Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, SZ/SV/VV/87/05051 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het besluit regelen ter voorkoming van samenloop van kinderbijslag 
(Stb. 1982, 67)' worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. De artikelen 3 en 6 vervallen.

B. In artikel 5, eerste lid, onderdeel b, wordt de puntkomma vervangen 
door een komma, waarna onderdeel c vervalt.

C. Voor de tekst van artikel 7 wordt «1.» geplaatst waarna een nieuw 
lid wordt toegevoegd, luidende:

2. In een geval van samenloop, bedoeld in het eerste lid, vindt uitbetaling 
van kinderbijslag plaats met overeenkomstige toepassing van de artikelen 
1, vierde lid, 2, derde lid, en 4, derde lid in verbinding met artikel 5.

A R TIK EL II

1. De in artikel I bedoelde wijzigingen zijn niet van toepassing ten 
aanzien van een kind voor wie recht op kinderbijslag bestaat op grond van 
het bepaalde bij artikel 150 van de Wet op de studiefinanciering (Stb. 
1986, 252).

2. Ten aanzien van een kind, bedoeld in het eerste lid, wordt artikel 7 
als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1987 374 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

VVoooorr d dee  tteekksstt  vvaann  aarrttiikkeell  77  wwoordrdt t ««11..»»  ggeeppllaaaattsstt  wwaaaarrnnaa  eeeenn  nniieeuuww  lliidd  
wordt toegevoegd, luidende:

2. In een geval van samenloop, bedoeld in het eerste lid, vindt uitbetaling 
van kinderbijslag plaats met overeenkomstige toepassing van de artikelen 
1, vierde lid, 2, derde lid in verbinding met artikel 3, en 4, derde lid in 
verbinding met de artikelen 5 en 6.

A R TIK EL III

'  Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 4  augustus 1983, Stb. 420  

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Sociale Zaken en W erkgele­
genheid.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 8 septem ber 1987, nr. 172

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en 
werkt behoudens het bepaalde in artikel I, onderdeel C., en artikel II, 
tweede lid, terug tot 1 oktober 1986.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 3 juli 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf

Uitgegeven de veertiende augustus 1987

De Minister van Justitie a.i., 
C. P. van Dijk

Staatsblad 1987 374 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Per 1 oktober 1986 is de Wet op de studiefinanciering (Stb. 1986, 252) 
voor wat betreft de regels, die gelden voor studerenden tussen 18 en 30 
jaar, die volledig onderwijs volgen, in werking getreden. De invoering van 
het nieuwe stelsel van studiefinanciering is gepaard gegaan met enkele 
wijzigingen in de Algemene Kinderbijslagwet (AKW). Als gevolg daarvan 
bestaat sedert 1 oktober 1986 nog recht op kinderbijslag voor:

a. kinderen, jonger dan 16 jaar die tot het huishouden van de verzekerde 
behoren (artikel 7, eerste lid, onderdeel a);

b. kinderen, jonger dan 16 jaar die niet tot het huishouden van de 
verzekerde behoren (artikel 7, eerste lid, onderdeel b);

c. studerende kinderen van 16 en 17 jaar (artikel 7, eerste lid, onderdeel
c);

d. invalide kinderen van 16 en 17 jaar (artikel 7, eerste lid, onderdeel
b);

e. werkloze kinderen van 16 en 17 jaar (artikel 7, eerste lid, onderdeel 
e).

Dit besluit strekt er in de eerste plaats toe het samenloopbesluit aan de 
hiervoor weergegeven structurele situatie in de AKW aan te passen 
(Artikel I, onderdelen A en B).

De in artikel I, onderdeel C. opgenomen wijziging heeft betrekking op 
de hiernavolgende situatie.

Artikel 7 van dit besluit heeft tot doel de samenloop te regelen in die 
gevallen waarin sprake is van een van vóór 1 januari 1982 daterende 
overeenkomst of rechterlijke uitspraak inzake bijdragen voor levensonder­
houd en deze overeenkomst of uitspraak géén bepaling bevat op grond 
waarvan de kinderbijslag waarop de persoon die krachtens die overeen­
komst of uitspraak bijdragen levert, recht heeft, aan de andere persoon 
moet worden afgedragen. In die gevallen dient het recht op kinderbijslag 
slechts te worden toegekend aan de ouder die de hoogste bijdrage in de 
onderhoudskosten levert.

In de praktijk is echter gebleken dat de huidige formulering niet 
afdoende is. Op grond van de in artikel I, onderdeel C, opgenomen 
wijziging wordt derhalve geregeld dat de kinderbijslag wordt uitbetaald 
aan de verzekerde die de hoogste bijdrage in het onderhoud van het kind 
levert.

Artikel 150 van de Wet op de studiefinanciering bevat een overgangs­
regeling met betrekking tot het recht op kinderbijslag. Op grond van die 
overgangsregeling wordt onder bepaalde voorwaarden vanaf 1 oktober 
1986 het recht op kinderbijslag gehandhaafd voor bepaalde categorieën 
kinderen die geboren zijn vóór 1 oktober 1986. Het gaat hierbij om:

-  studerende kinderen van 18 tot 27 jaar die geen recht hebben op de 
basisbeurs van het nieuwe stelsel van studiefinanciering;

-  werkloze schoolverlaters van 18 tot 21 jaar, en
-  huishoudkinderen van 16 tot 27 jaar.

In verband met deze overgangsregeling dienen de bepalingen van het 
samenloopbesluit te worden gehandhaafd voorzover die bepalingen op 
de hiervoorgenoemde categorieën betrekking hebben. Artikel II, eerste 
lid, van dit besluit strekt daartoe.

Voor de overgangsgevallen dient voorts nog een zelfde wijziging te 
worden getroffen, zoals die ten aanzien van de structurele situatie is 
getroffen in artikel I, onderdeel C. Daartoe strekt de in artikel II, tweede 
lid, opgenomen wijziging.

Staatsblad 1987 374 3



  

 
 

 

  

 

DitDit  vovoororsstetel l iiss  ggeettooeettsstt  aaaann  ddee  aanwaanwijzingijzingenen  iinnzzaakkee  ddee  ttooeettssiningg  vvaann  
ontwerpen van wet en algemene maatregelen van bestuur en ontmoet uit 
dereguleringsoogpunt geen bezwaren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1987 374 4


	stb-1987-374



